Vers. 16. *Estote — columbae.* † Et hic in serpentibus, et alibi in œconomio iniqua, prudentiam intellige, observantiam eorum quæ cuique sunt utilis.

Vult ipsos et prudentes esse, ne lethaliter vulnerentur, et sine vitio, ne injuriarum meminerint. Nam quia prudens est serpens, ideo cum verberatur, alias quidem corporis partes objicit, solum autem caput servat : sciens in solo eo lethale inferri vulnus. Jussit ergo prudentiam imitari serpentum ut alia quidem et corpora et animas cæteraque objiciant, solam autem fidem servant illasam, in qua sola sit vulnus lethale. Et rursus quia columbae, cum eis pulli auferuntur, malorum non meminerunt adversus eos qui abstulerunt, sed denuo ad eos accedunt, licet sæpius auferant ; jubet horum quoque simplicitatem imitari, hoc est, innocentiam, in non vindicandis injuriis, sed accedendo ad eos qui læserunt, illosque amœndo.

Et vide sapientiam. Siquidem non solam serpentum prudentiam jussit imitari, neque solam columbarum simplicitatem, sed utramque miscuit. Nam ambæ unam simul efficiunt virtutem. Nulla enim ipsius prudentiæ est utilitas, si defuerit innocentia.

Nos vero et aliam serpentis imitemur prudentiam. Nam sicut ille ubi senuerit, per locum angustum transiens, seipsum leberide, hoc est, suo exuvio ac pelle spoliatur, et ita validus efficitur : ita quoque nos, qui vetustate affectuum senuimus, injiciamus nos ipsos in angustum strictumque vivendi modum : et per hunc exuta veteri animæ veste, robusti efficiamur.

Nunc itaque in bonum, serpentes atque columbas, exemplo accepit : alibi vero in malum potius sumpta sunt. Nam reprobaatur Judæi tanquam serpentes et viperarum progenies : et male audit Ephraim, quasi columba demens, quæ non habeat cor ¹¹. Solet enim frequenter Scriptura ab eodem animali differentes ostendere comparationes, quando illud bonas simul et malas habet conditiones. Nam et Christus dicitur leo propter regiam dignitatem et inexpugnabilitatem : *Recumbens,*

¹⁰ Luc. xvi, 3. ¹¹ Osee, vii, 11.

Variae lectiones et notæ.

(21) Codex uterque inclusa habet in margine.
(22) δερματίδα. A.

(23) Utrumque vocabulum, λεθερίς, et ἐπιδερματίς habet F. C. G. in Glossis, p. 34.

inquit, *dormivit ut leo, quis suscitabit eum* ¹⁸? **A** καίος, κατὰ τὸ εὐπαρήσιαστον. Δίκαιος γὰρ, φησιν, ὡς λέων πέποιθε· λέων δὲ καὶ ὁ διάβολος, κατὰ τὸ ἀνήμερον καὶ αἰμοδόρον· Ὡς λέων γὰρ, φησὶ, περιπατεῖ, ζητῶν τίνα καταπίη.

Vers. 17. Attendite — vos. Prædicit eis futuras tentationes, exacuens ad certamina. Attendite, inquit, ab hominibus, hoc est, observate homines, sive pericula ab illis expectate.

Vers. 18. Et — me. Postquam dixit quæ a Judæis passuri erant, nunc etiam dicit quæ ab aliis gentibus.

Vers. 18. In — gentibus. Ad redargutionem Judæorum et gentium, ne postmodum dicere possint, quod prædicationem non audierint: in tantum enim audient, ut etiam prædicatores innumeris malis afficiant.

Vers. 19. Cum autem — loquamini. Ne dicant: Et quo pacto idiotæ ac illitterati persuadere poterimus rhetoribus ac philosophis? primum hanc eorum solvit dubitationem dicens: *Ne solliciti sitis quomodo aut quid loquamini.*

Vers. 19. Dabitur — loquamini. Dabitur: a me videlicet. Hæc autem iterum dixit eis instante crucis passione, quando de mundi consummatione illum interrogaverunt. Ait enim Lucas, quod tunc etiam subjunxerit: *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt contradicere aut resistere omnes qui adversantur vobis* ²¹.

Vers. 20. Non — loquentes. Hoc est, qui tunc loquentur.

Vers. 20. Sed — vobis. Sed Spiritus sanctus qui loquitur in vobis.

Vers. 21. Prodet — filium. Illi non credentes, hos prodent fideles.

Vers. 21. Et — eos. Et similiter de his dicendum est. Per hos autem amicissimos etiam alios cognatos et familiares intelligit.

Vers. 22. Et — nomen meum. — Ab omnibus, id est, a pluribus: nam multi ipsos dilexerunt. Est autem et hoc Scripturæ idioma ut omnibus dicat pro pluribus. Cum autem superius addiderit ²²: *Propter me*, nunc addens etiam: *Propter nomen meum*, magnam eis consolationem ac animi alacritatem iniecit, cum persuasum habeant, quod illis adsit et auxilietur, qui propter ipsum patiuntur.

Vers. 22. Qui — saluus erit. Tria innuit præsens verbum. Primum quod non solum eis opus sit ipsius auxilio, sed et propria fortitudine: ut non illius solum, sed et ipsorum bona sint opera. Et quod defatigari non oporteat. Nam quæ utilitas est principii, quod finem non habet? Præterea quod ad finem usque vitæ adeunda sint pericula.

Dignum est autem, ut hos admiremur: quomodo a tanta ac talia emissi pericula, audientes,

Προσέχετε — ὑμᾶς. Προαναφωνεῖ τοῦτοις τοὺς μέλλοντας πειρασμοὺς, παραθήγων εἰς τοὺς ἀγῶνας. **Προσέχετε δὲ ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων,** ἀντὶ τοῦ, φυλάττεσθε τοὺς ἀνθρώπους, εἴτουν, Προσδοκᾶτε θειὰ ἀπ' αὐτῶν.

Καὶ — ἐμοῦ. Εἰπὼν, ἃ ὑποστήσονται παρὰ τῶν Ἰουδαίων, λοιπὸν λέγει καὶ ἃ παρὰ τῶν ἄλλων ἐθνῶν.

Εἰς — ἔθροισιν. Εἰς ἐλεγχον καὶ τῶν Ἰουδαίων, καὶ τῶν ἐθνῶν, ἵνα μὴ δύνωνται λέγειν ὑστερον, ὅτι οὐκ ἤκουσαν τοῦ κηρύγματος. Τοσοῦτον γὰρ ἀκούσουσιν, ὥστε καὶ τοὺς κήρυκας μυρῖοις κακοῖς ὑποβαλεῖν.

Ὅταν δὲ — λαλήσετε. Ἴνα μὴ λέγωσιν, ὅτι καὶ πῶς, ἰδιῶται καὶ ἀγράμματοι, πείσαι δυνησόμεθα ῥήτορας καὶ φιλοσόφους; προθεραπεύει καὶ ταύτην αὐτῶν τὴν ἀπορίαν λέγων· *Μὴ μεριμνήσητε, πῶς ἤτι λαλήσετε.*